rū parētū. quā quidē nafaz sanauit ⁊ re/  
parauit p̄ decē vnguēta q̄ effudit p̄ totus  
mundū. put dictū ē in p̄mo cantico. sine  
quo nihil ē bonū/nihil sc̄m/nihil p̄fectū  
nihil sanū/nihil validum et firmū. Qua  
quidē expositiōe habita faciliē vn̄ quisq̄  
mediocriē erudit⁹ poterit ad expositionē  
moralē puenire applicando ea q̄ dicunt̄ d̄  
tota ecclesia vn̄ cuiq̄ aīe fideli ⁊ deuote.

Ed quia dictus fuit in p̄mo can/  
tico q̄lit̄ tota hūana nafa expec/  
tabat et petebat xp̄s ut sanaret  
eā p̄ effusiōez vnguentoz suoz ut ī odorē  
eoz oēs possent currere p̄ xp̄s. et dictū ē  
et p̄ oīa cantica seq̄ntia q̄lit̄ x̄ effudit vn/  
guēta aromatica sue p̄dicatiōis ⁊ mortis  
⁊ passionis quib⁹ reparauit ruinā hūane  
nafae et sanauit ifirmitates oīuz n̄m. Et  
sic cōclusum est in fine huius libelli xp̄m  
fuisse metrū et mēsurā et p̄ncipiū et fōtē  
oīuz bonoz et repatores hūane ruine. Et  
iō ad maiorē declarationē eoz q̄ dicta sūt

Queritur utrū solus xp̄s sit metr⁹  
et mēsurā ⁊ largitor oīuz bonoz ⁊ repa/  
rator hūane nature. itaq̄ q̄ a nullo alio  
ruina humane nature potuerit reparari  
S̄ q̄ oporteat oēs currere ī odorē vn/  
guētoz eius ad q̄d̄ bonū cōsequēdū. Et  
arguitur p̄mo q̄ nō. nā ante aduētū xp̄i  
fuerūt multi viri sc̄i ⁊ virtuosī i. ve. te.  
qui p̄ter xp̄m p̄secuti sunt virtutes. q̄  
xp̄s nōdū venerat. ergo xp̄s nō ē p̄ncipi/  
us et largitor oīuz bonoz. Itē sc̄do non  
solū ī pp̄lo hebreoz: s̄ etiā in pp̄lo gētili  
fuerunt multi philosophi virtuosī: sicut  
fuit socrates et plato ⁊ pictagoas ⁊ ce/  
teri. Et ap̄d romanos fuerūt multi viri  
famosi qui gesserūt ⁊ fecerūt opa memo/  
ratu dignissima: sicut fuit brutus ⁊ fabri/  
tius et cato ⁊ sc̄piōes et marchus regu/  
lus ⁊ ceteri quos romana cōmēdat ysto

ria. Et tñ illi nunq̄ habuerūt noticiā de  
xp̄o. Itē hoc idē p̄ apud sarracenos  
inter quos repituz magna iusticia ⁊ mul/  
ti viri elemosinarij ⁊ misericordes: s̄ sar/  
raceni nō colūt nec sequūt xp̄m nec legē  
ei⁹. ergo sequit̄ q̄ p̄ter xp̄m sunt boni.

It̄n oppositus autē est illud iohannis  
p̄mo. Dīa p̄ ip̄m facta sunt: et vidim⁹ eū  
plenū gr̄e ⁊ veritatis. de cui⁹ plenitudie  
oēs accepim⁹. Itē cap̄lo. xv. Sine me ni/  
hil potestis facere. Itē act. iiii. nō ē aliud  
nomē sub celo: ī quo nos oporteat sal/  
uos fieri ⁊c. Respōdes. q̄ veritas hu/  
ius questiōis cōphēdit q̄si totā theologiā  
viatoris. iō vt ab oīb⁹ simplicib⁹ fidelib⁹  
intelligatur et capiat̄ oportet q̄ hūano  
et simplici mō p̄tractet: q̄ hic nō mouet̄  
nisi ad simpliciē intelligētiaz simpliciū sa/  
cerdotū ⁊ religiosoz ⁊ ceteroz fideliz.  
It̄deo p̄ ei⁹ decisiōe erūt q̄tuor articuli.  
It̄ā ī p̄mo declarabūtuz quidā t̄mini cū  
quibusdā distictiōib⁹ ne laborem⁹ ī equi/  
uoco. It̄n sc̄do autē videbit̄ qualr̄ hūana  
natura bona p̄ deū creata: fuit per p̄ctm  
p̄moz parētū dissipata. Tercio h̄o vide/  
bit̄ qualr̄ p̄ xp̄m fuit sufficienter p̄ gr̄am  
et gl̄iaz reparata. It̄n q̄rto autē articulo  
mouebūtuz ⁊ soluetuz quedā dubitatio/  
nes multū vtilēs ⁊ necessarie.

Quantum ergo ad p̄mū articulum  
est primo aduertendum q̄ ista tria  
nomina scilicet perfectio siue perfectum  
et optimū et bonū: idē substantialiter si/  
gnificāt: s̄ differūt penes modos signifi/  
cādi. nā p̄fectio d̄ īq̄ntū p̄ficit rem: et  
sic p̄fectus d̄ q̄d̄ p̄ aliquā p̄fectionē p̄fici/  
tur. Optimū autē d̄ īq̄ntū est optabile  
et appetibile p̄pter talē p̄fectionē. Bo/  
nū h̄o d̄ īq̄ntū beat. i. p̄tentat ⁊ sufficiē/  
ter faciat appetitū. Et sic omne p̄fectum  
est appetibile. et omne appetibile dū pos

si detur beat et cōtētat et faciat et quietat appetitū hūitīs. nec ē curandū de cōsue/ tudie gramaticoz qui hoc nomē optimū p supplementū assignant in cōpatiōe sum mi grad⁹ respectu h⁹ noīs bonū: dicēdo bonū meli⁹ optimū. His ergo hūitīs pōit p̄ma distinctio. s. q̄ bona sunt in triplici genere. nā q̄dā dñr bona nafē/q̄dā bona grē/et q̄dā bona glie. nec ē necesse poni q̄rtū gen⁹. nā bona moralia et bona for/ tune sunt p se bona nafē. sed p̄pt̄ p̄ctm̄ p̄mi hoīs amifunt nomē post lapsum. p ut patebit. Cū bona nafē hoīs sunt illa q̄ nafalit̄ pficiūt ei⁹ nafam ad suas nafa/ les opationes sibi p̄porcionatas. Bona aī grē sunt ille p̄fectiōes p̄t̄ nafam a solo deo gratis date: et nafē sup̄adite ad sub limandū eā sup̄ ei⁹ facultatē/ uel ad sup/ plēdū defectū ei⁹. p̄ut patebit in sc̄io et ī q̄rto articulo. Bona vero glie sunt illa q̄ sup̄nafalit̄ et p̄fecte b̄tificant hoīs ī alēo sc̄lo. Sc̄da distinctio. bona nafē sunt in q̄duplici genere. nam q̄dā dñr bona sp̄i. et q̄dā bona modi. et q̄dā bona ordi nis. et q̄dā bona finis nafē hoīs p̄porcio nati. Bona quippe sp̄i sunt illa q̄ īmedi ate pficiūt sp̄m ab intrinseco. sicut sunt potētie aīe q̄ oriūt̄ ab aīa: et p̄ q̄n̄s fluūt ex p̄ncipijs speciei et sunt accidētia p̄ntia formas et p̄ncipia opandi et viuēdi. sicut sunt potētie et vires vegetatiue et sensiti/ ue/ et appetitiue/ et intellectiue. Ista enī dñr bona nafē sp̄i q̄ īmediate ab intri/ seco pficiūt nafam specificā et sunt īme/ diata p̄ncipia operandi. Sed ē aliud bo/ nū pficiēs sp̄m ab extrinseco q̄d est esse actualis ex̄ntie in fluxū a p̄mo ente pfici ens et actuans et suppositans naturam et cōstituēs eā in esse actualis existētie. Et iō aristotilē p̄mo posteriorū gen⁹ et dñas pōit in p̄mo modo dicēdi p se. eo q̄ sunt

p̄ncipia eēntialia ipsi⁹ sp̄i. Sed accidētia p̄p̄a cōseq̄ntia formā pōit in sc̄do modo eo q̄ fluūt ex p̄ncipijs sp̄i et ex forma. sed esse actualis ex̄ntie pōit in sc̄tio mō eo q̄ actuat et pficit totā sp̄m cū suis potē tijs et cōtrahit ip̄as ad actū indiuiduales et p̄sonalē: et sic cōpetit p̄me s̄be. Est ve/ rū q̄ boeci⁹ in libello d̄ ebdomatib⁹ pōit esse ex̄ntie in sc̄do mō dicēdi p se tanq̄ p̄/ mū bonus nafale q̄d oīa appetūt. Et sic p̄y q̄lif potētie aīe et esse actualis existētie dñr bona naturalia ip̄ius sp̄i īmediata.

Bona aut̄ nafalia modi dñr hūitīs et dispositiones potētiarū aīe eo q̄ nafalit̄ modificant et pficiūt eas et abilitant ad suas naturales opationes: sine quib⁹ po tētie nō possent exercere opationes suas nec exire ī actū sentiēdi. nā sic potētie sen sitie nō exirēt ī actū sentiēdi nisi actuarēt et disponerētur p sp̄es suoꝝ obiectoꝝ. Ista pariter potētia intellectiua nō itelli geret nisi disponeretur p sp̄es itelligibi/ les aut hūit⁹ obiectoꝝ. Et sic hūit⁹ et dispo sitiones dñr p̄fectiōes potētiarū. Bo/ nus autē ordīs nature hoīs ē q̄ partes ī/ feriores subiciātur et obediāt sup̄iorib⁹ .s. q̄ caro et sensualitas obediāt rōi: et voluntati rōali. et voluntas obediāt deo et sit p̄formis per oīa diuīe volūtati: ista ergo se h̄nt per ordinē. s. aīa/potētie/ba/ bit⁹ siue dispositiōes. et ordo operationū siue ordo ī operādo. Bonū tādē na/ turalis finis ip̄ius hoīs sue nature p̄por tionati erat ante lapsum vt perpetuaret vitā felicē in illa terrestri paradiso cū do minio et īperio super oīa aīalia et plātas et mineralia vtēdo eis libe ad sui faculta/ tes. Et hoc erat sibi p̄miū meritū et p̄mis sus p suis laborib⁹. et sic patēt q̄tuor bo/ na nature bōini debita et p̄porcionata.

Tercia distinctio. q̄ h̄ oēs grē cōueni/

ant in hoc. qz oēs sunt a solo deo gratis date et nature superaddite: tñ aliq̄ ē gr̄a que nō solū est a deo gratis data: s; etias est gratū faciēs hñtes. Et ista ē gr̄a bitua/ lis q̄ datur i baptismo et p̄firmatiōe et pe nitētia q̄ perficit totā essentiā aie: et facit hominē deo gratū et acceptū ex solis me ritis xp̄i cui⁹ homo per talē gr̄am ymagi nē gerit et xp̄o p̄figuratur. oēs autez alie gr̄e perficiūt potētias aie: et nō semp gra tificāt hñtē apud deū: sicut ē gr̄a potesta/ tiua ordinis et gr̄a sanitatus et p̄phetie et gr̄a fimonū etc. q̄ quidē dona gr̄arū dātur ad utilitatem totius ecclie. put ait ap̄tus p̄ma ad cori. xij. Quarta distinctio q̄ p̄ter gr̄as bituales sup̄dictas repitur et memoratur in sacra scriptura q̄dā gr̄a q̄ dī motiua et auxiliatiua liberi arbitrij si ne qua homo post lapsus nō pōt resistere tēptatiōib⁹ interiorib⁹ nec exteriorib⁹ nē vitare p̄ca nec implere diuina p̄cepta. ut infra patebit. quā quidez gr̄am defendit aug⁹. p̄tra pellagianos: et diuidit eā i p̄e ueniētē et icipiētē et opātes et pficiētē etc. Et maḡ sn̄ay l. ij. distictiōe. xxvj. diui/ dit eā i p̄uēiētē et subseq̄ntē. i q̄s p̄tes nō potest diuidi gr̄a bitualis gratifica. que h̄ beat grad⁹ tñ introducitur i instāti p̄ sa/ crāmēta. ista autē datur p̄ter sacramēta ut infra patebit. Quinta distinctio. q̄ bonorū gl̄ie q̄dā sunt bona corporis sicut i mortalitas siue i passibilitas et claritas et subtilitas et agilitas. et quedā p̄tinent ad aias: sicut visio diuine essentie. et quedā p̄tinent ad utrūq; sicut visio hūanitatē cristi et fruiciō et secura possessio. qz ho mo gl̄ificat⁹ post resurrectionē p̄ sensus ex teriores videbit hūanitates xp̄i. et p̄ ocu/ los mētis videbit hūanitatē cū diuinita/ tē. Et sic tot⁹ homo videbit totū xp̄m. et sic tot⁹ homo in corpe et aia bñficabit et

fruet bonis gl̄ie. Secūdo ē valde adue/ tēdū et notādū. q̄ tres p̄plexus fuerunt apud philosophos ante aduētū xp̄i quos ip̄i nunq̄ potuerūt soluere nē ad eorū cau se cognitionē puenire. Quorū p̄mus ē qz omnib⁹ ē insitus naturalr. quidā appeti tus cuiusdā stat⁹ vite felicitis absq; omni defectu et miseria. puta qz oēs naturalr desiderāt vitā imortalē qz omne ens ap petit permanere i hoc seclō. et desiderāt hāc imortalē vitā sine omni defectu et miseria cū sufficiētia oīuz bonorū ad facietā tē appetit⁹. quā vitā oēs putāt esse bñam s; qz videbāt philosophi. q̄ talis status nō potest hēri i hac vita: nec vnq̄ aliquis habuit ip̄s statū. iō mirabant philosophi vn̄ inerat oib⁹ talis appetit⁹ et vn̄ p̄ua/ tio talis stat⁹ cū appetit⁹ naturalis nō sit frustra: qz vidētur ista duo p̄radici. s. q̄ sit naturalis appetit⁹ oib⁹ insit⁹. et q̄ sit frustra. Et sic erāt philosophi i hoc p̄ple xu ante aduētū xp̄i. Secūdo p̄plexus philosophorū fuit. qz oēs expimur i nob̄ quādā p̄uersas inclinationē i carne et sen sualitate totalr p̄rias et repugnātē supra dicto naturali appetitu: et tollētē et ipedi entē totalr effectū et finē ei⁹. ymo inducē tem ad totū oppositū. Et hoc videmus manifeste: nā iclinatio p̄ua: et appetit⁹ carnis ducit hoīes in varias et pessimas infirmitates abreuiātes vitas hoīs vsq; ad interitū. ut p̄ de gula et luxuria. Itē luxuria nō solū inducit varias egritudi/ nes. s; etiā causauit in mūdo varia bella et seditiones et homicidia. ut p̄ de bello troyano p̄pter raptū helene. et de bello fraterno tebanorū iter atreū et thiesē. et de bello tarquinorū p̄p̄ stuprū lucrecie etc. Itē p̄p̄ cupiditatē dñandi et diuicias adquirendi multi perierūt. ut nō solū sc̄a ris: s; etias sacra testat ystoria. q̄ oīa ipe/

diunt et auferunt vitam hoīs et inuocūt infinitas misērias p̄tra oēs felicitatē: quas naturalr vnusquisq; desiderat et appetit Et iste fuit secundus perplexus quē pbilosophi nunq̄ potuerunt absoluere.

Tertio pplexus apud philosophos fuit q; oēs philosophi cognouerūt istus inordinatū appetitū sensitīuū esse puerisus in hoīe q̄ totū ordinē nate et toti vniuersi. nā in ordine nature oīa inferiora subordinant et obediūt superiorib; . ut elementa obediunt corporib; celestib; . et celi obediunt intelligentijs mouētib; . et oēs intelligentie obediunt p̄me et mouēt p̄p̄t̄ deū amatū et desideratū ut p̄ 3. xij. methaphisice et p̄mo celi. et p̄mo metheororū. In solo aut hoīe repit iste puerisus ordo q; sensualitas et caro q̄ est pars inferior et uilior. semp pugnat aduersus sp̄m et aīas. i. aduersus rōes: q̄ est superior et nobilior: et semper resistit sibi. et vt plurimū trahit uolūtātē rōales: vt sibi p̄sentiat i suo prauo appetitu. Et sic h; vnusquisq; cognoscat talē prauā icliationē esse q̄ rōes et cōtra virtutes morales et q̄ legē dei: tñ oēs p̄ maiori parte t̄p̄ris sequūtur sensualitatem q̄ p̄scias et diuina p̄cepta. Et tñ ante aduentū xp̄i nullus philosophorū potuit reddere rōes vñ pueniat talis puerisitas in solo hoīe et tale monstrū in hūana natura. ymo volētes philosophi inquirere de hac puerisitate inciderūt i diuersos errores. vñ anaxagoras dixit h; monstrū accidisse i principio mūdi qñ oīa erāt p̄fusa i illo chaos. q; qñ ille intellectus separādo discordia et p̄binādo p̄cordia creauit oīa recta et ordiata i sua natura. tñ nō recte cōpaginauit hoīes. q; p̄paginauit carnes sic male dispositā et discordē cū aīa rōali Et iō sicut tūc i illo chaos ista duo erant discordia: ita et nūc. iō semp discordant

et pugnat int̄ se adinuicē i hoīe p̄tra totū ordinē vniuersi. Alij autē pbilosophi dixerūt hoc euenire ex celestib; cōstillatiōibus sub quib; hoīes generant et nascunt Aristotiles autē nō ausus ē clare soluere hāc difficultatē: ymo qñ oq; videt sibi cōtradicere. nā qñ oq; dicit sensualitatē esse naturalr inclinātā ad malū: s; cū grandi difficultate p̄ virtutes morales posse dominari. et qñ oq; dicit q; felicitas q̄ p̄ morales virtutes adq̄rit ē donū deorū. Et p̄ qñs et ip̄e morales virtutes: in q̄rū opatiōe cōsistit et adq̄rit felicitas esset donū dei et nō nature. Et sic aristotiles nō potuit reddere h; cām. Manichei aut uolentes reddere cām h; puerisus ordinis et monstrū dixerūt in hoīe esse duas aīas vnā bonas factā ex s̄ba p̄ncipis lucis / aliam malam factā ex s̄ba p̄ncipis tenebrarū. iō in hoīe erat cōtinua pugna. Origeniani autē sibi falsum nomen iponētes dixerūt ante h; mundi cōstitutōes oēs aīas fuisse in celo cōuersatas et peccasse q̄ deū: iō fuerūt p̄ ea posite in corpora male cōplexionata Et iō ē cōtinua pugna int̄ carnē et aīam. Quas quidē detestabiles opiniōes imp̄bat aug; . contra manicheos in libro de duab; aīab; / et in libro de natura boni. Ex quib; p̄ q; nec pbilosophi nec beſtici potuerūt soluere tres sup̄dictos pplexus: eo q; nō nouerūt sacras scripturas i quib; fuit nob̄ reuelatū q̄ ista mala fuerūt hūane nate inflictā i penā p̄cc̄i p̄moꝝ parentum. vt in sequēti articulo patebit.

Et nūc restat q̄rtus pplexus qui scāda lizat et facit titubare simplices xp̄ianos in hoc t̄p̄re. nā nos videmus hoīes sciēficos et sacris litteris eruditos: qui ex sacra scriptura sciūt reddere cās sup̄dictorū malorū / et soluere pplexus sup̄dictos et sciūt et p̄dicāt q̄r̄ nō pōt euadere pe-

nas eterna: nec cōsequi vitā eternā nisi p obfuātiā legis euāgelice. Et sciūt. q supbis deus resistit: hūilibus aut dat gra tias. Et tñ plures eoz videmus inflatos timore supbie. Itē sacra scriptura quas pōicamus nil aliud clamat nisi bona tpo rali esse trāsitoria et falsa. et p qñs pten nendazet bona futura querenda. tñ nos videmus plures eoz esse sauciātos aua ricia et luxuria et ambitione honoz et di gnitatū. et sic faciūt totū oppositū eoz que sciūt et pōicāt. Itē videm⁹ oēs pñci pes et reges tē et p̄latos ecclie sciētes se reddīturos rōez d̄ suis oibus subditis a maximo vsqz ad minimū. et hoc sub co minatiōe pene eterne. Et tñ plures eoz extorquētes bona tpo ralia cū sollicitudīe ita p̄tēnant salutē et utilitatē poplī: ac si nūq̄ eēt morturi nec rōez deo redditu ri. iō iste pplexus scādālizat simplices si deos et facit eos titubare. S; inferius sol uet iste pplexus vbi videbit̄ qlit̄ p̄ter sci entia et fidē est necessaria grā auxiliatiua liberi arbitrij ad vitandū omne malū et adimplenda diuina p̄cepta. Et hoc de primo articulo.

nātū autē ad scōz articulū ponunt octo cōclusiōes de mente augustini ptra pelagianos. Quaz p̄ma est ista. s. q adā fuit creatus cū oib⁹ q̄tuoz bonis na ture. Ista cōclusiō sic p̄bat ex sacra scrip tura gen. p̄mo. Quā oīa q̄ fecit deus erāt valde bona. i. itēgre et p̄fecte bona et non diminute fm integritatē et sufficiētia sue nature. ut dicit glosa. qz oīa fecit deus in numero pōdere et mēsurā. sapie. xi. aut sub spē et mō et ordīe. et p qñs p̄p̄ aliqz finem. ut inquit aug⁹. iiii. sup gen. ergo sequit̄ q de⁹ creauit hoīez cū oibus bōis p̄portio natiōe sue nature et sufficiētib⁹ ad integritatē et necessitatē ei⁹. S; q̄tuoz sūt

bona necessaria ad integritatē et sufficien tiā hūane nature. s. spēs mod⁹ et ordo et finis hōi sufficiēs et p̄portio natiōe. ut dictū est. ergo cū oib⁹ istis bonis fuit creatus homo. vñ bona spēs hōis sunt potētie et p̄prietates et vires et esse quibus homo opat. S; qz homo oib⁹ iferiorib⁹ debebat p̄sistere. s. mineralib⁹ et plātis et aīalib⁹ iō fuit creat⁹ cū oib⁹ viribus eoz: ut cū oibus pueniret. iō hēt esse cū mineralib⁹ Et hēt oēs vires aīe vegetatiue cū plātis et oēs potētiās sensitīuas cū aīalibus. et hēt appetitiuā potētiā cū eis dē: s; vlt ra istas inferiores potētiās hēt vires ipius aīe intellectiue. s. intellectus et memorias et voluntatem: que pertinent ad partes ratiōalē i qua cōuenit homo cū angelis. Habz ergo oēs vires sensitīuas ut cogno scat oīa sensibilia. Et hēt intellectū ut co gnoscat oīa intelligibilia. et sic aīa intel lectiua hōis cōtinet virtualit̄ oēs vires i ferioz. et oēs alie cōtinet̄ in ea sicut trigo nū in tetrangolo. ut ait aristotiles secūdo de aīa. Quē at̄ iste vires dñr bona speciei hūane. eo q̄ imēdiatē sequūt̄ formam et sunt imēdiata p̄ncipia opandi. Sed quia oīa fecit de⁹ cū suo mō et dispōe ad expe dite opandū: iō creauit istas vires i hōie cū suis hītib⁹ ut absqz ipedimēto et mora posset facilē opari. An̄ sicut creauit oēs arbores in illo paradiso cū fructib⁹ suis Ita creauit intellectū et volūtātē et appe titū sensitīuū hōis cū hītib⁹ suis. quia aīa hōis fuisset valde et itēgre bona. Et sic creauit intellectū cū oib⁹ hītib⁹ itel lec tualibus. s. cū hitu intellectus quo ime diatē adhesit p̄mis p̄ncipijs et cū hitu sa piētīe quo imēdiatē incepit cōtēplari pri mas et supiores cās altissimas. s. deus et intelligētias. et cū hītib⁹ oīuz sciētiarū rez natiū et mathematicaliū quo illico

speculabat oia naturalia: qz illico imposuit nomina oibus rebus creatis fm naturas suas. vt ps gen. ij. Iterum habuit adā bitū prudētie de oibus agibilibus et hitus artis de oibus factibilibus. Itē nō solū intellectus: s; etiā appetitus sensitivus et sensualitas fuit creata bituata cū oib' habitibus virtutū moralium puta cum habitu temperantie qua modificabat concupiscibiles circa oia delectabilia et utilia. Et cū bitu fortitudinis circa oia tribilia. et cū ceteris habitibus modificatis sensualitates circa bona utilia et circa honores etc. quos quidē hitus habebat sine impedimento alicuius passionis. Itē sicut creavit intellectū et sensualitatem cū suis hitibus: nō creavit voluntatem sine proprio bitu naturali q̄ ē iusticia modificans ipsam voluntatem ad recte volendum et eligendum et imperandum. vñ iusticia dicitur perpetua voluntas tribuens unicuique qd suū ē. i. ē perpetua. i. integer hitus voluntatis. quo voluntas tribuit unicuique qd suus ē. per quē hitū ipse adā regulabat oēs suas operationes erga deū et homines et erga seipsum. nā tribuebat deo verā patriā sibi debitam. et hominibus mutuū obsequiū. Et recte voluntas impabat sensualitati et ceteris animalibus et plantis et mineralibus utebatur in facultate sui. Nō enim voluntas fuit creata minus integra et perfecta cū suo proprio habitu iusticie. q̄ intellectus cū suis hitibus scientificis et intellectivis. Et q̄ irascibilis et concupiscibilis cū suis hitibus et virtutibus moralibus. Et ista dicebatur originalis iusticia in adam. Dicebatur enim originalis inquantū ab origine creatiois cū ceteris hitibus traxit ipsam. et etiā inquantū oibus suis posteris per generationē comunicasset ipsam. vnde oēs isti hitus supradicti dicebantur etiā originales et naturales. primo inquantū ab origine fuerunt creati ad modificandas vires na-

tales in suis operationibus. scdo inquantū erant proportionati et necessarii ipsi nature ad suas naturales operationes exercendas absque impedimento aliquo. Et sic pertinebant ad integritatem nature. Et ideo computabatur inter bona nature. Sed ultra hec bona modificata et habitata vires naturales hominis fuit necessarium bonū ordinis in potentijs supradictis. q̄ quidē ordo consistit in debita proportione virium et partium inferiorum ad superiores. Et ideo fantasia erat subdita intellectui. et sensualitas erat subdita et obediens voluntati rationali. Et uniuersaliter tota caro et corpus erat subditum spiritui. Et voluntas hominis cū oibus viribus erat subdita et obediens et tota interea diuine voluntati. Et in hoc consistebat tota originalis iusticia ipsius adam et debitus ordo eius. Et iste ordo dicebatur naturalis in adam. Nam sicut oia elementa naturaliter subduntur celis. et celi pariter intelligentijs mouentibus. et intelligentie parent diuine voluntati. qz mouent propter deū amatum et desideratum. xij. methaphisice. ergo fm ordinē nature sensualitas debet parere voluntati rationali. et voluntas debet parere deo. Et ideo species/modus et ordo et oia predicta computantur inter bona nature hominis. Sed qz species et modus et ordo tendunt in aliquē finē nature proportionatum. Itē naturalis finis et primum hominis erat habitare et viuere in emisipio australi: qui dicitur paradysus voluptatis eo qz ibi duxisset vitam beatam cū oibus bonis naturalibus absque defectu aliquo bonorum naturalium sine morte/et liber ab omni infirmitate et dolore et tristitia. q̄ quidē bona pueniebant tribus ex causis primo ex aspectu celi. nā fm ptholomeū: et aristotile scdo celi. Emisipius australe ē vertex et caput et superior pars mundi. ideo ille stelle sunt fauorabiliores mittentes vberes et fauorabiles et salubres

influentias. Et ideo propter favore celi in illa parte  
 nulla causa non accidit pestilentia non stilitas  
 non vetustas non calor excessus nec tenebra  
 sed aura placida et salubris et temperatissima  
 in lumine et calore et uniformis prout dicitur  
 tunc fuit. ps. lxxi. Et sic conservabat omnes plan-  
 tias successive cum fructibus suis. et sic etiam  
 conservasset adam cum suis posteris in esse sa-  
 lubri. Et sic prima causa erat aspectus celi. secunda  
 vero locus ille qui est sub tali aspectu. tertia causa  
 vite perpetua sine infirmitate et morte  
 erat lignum vite. Et sic primi parentes afflu-  
 bant omnibus bonis naturalibus absque aliquo de-  
 fectu. Et in his consistebat tota eorum natu-  
 ralis felicitas et beatitudo tam corporis quam  
 anime. Nam per intellectum contemplabatur omnia cre-  
 ata et increata sed non videretur deum per essentiam  
 Et per voluntatem habebat quicquid boni na-  
 turalis volebat: et nihil mali volebat et in  
 corpore nullum patiebatur defectum. Et ideo  
 erat adams felix et beatus naturali beatitudine.  
 quia felicitas nil aliud est nisi tranquillitas  
 animi omni tristitia et defectu vacantis.  
 et bonum sufficiens delectationem beatam. Ex qui-  
 bus patet quod primi parentes fuerunt creati cum  
 omnibus bonis nature in sua integritate. Que  
 quidem bona sunt species. modus. et ordo. et  
 ille finis et possessio illius loci cum suis bo-  
 nis. in quo helyas et enoch ducunt vitam  
 felicem usque ad finem adventum christi. Que quidem  
 felicitas intentum dei naturalis in quantum est pro-  
 portionata humane nature. Ex quibus patet quod  
 omnes habitus quos modo morales appella-  
 mus tunc poterant dici naturales qua-  
 drupliciter. Primo quia a principio erant  
 inveniuntur nature. Secundo in quantum erant nature  
 proportionati non excedentes naturam. Ter-  
 cio quia pertinebant ad integritatem nature.  
 Quarto quia omnes posteris traxissent illos  
 habitus ab origine et natiuitate. sed post  
 lapsus iam non possunt huiusmodi habitus

dici naturales: sed morales. eo quod per longas  
 moram et frequentes actus noviter adqui-  
 runtur. unde tunc in adam habitus precesserunt passi-  
 ones et actus: sed modo post lapsus in nobis  
 passionibus et actus precedunt habitus: qui contra  
 passionibus refrenandas ex actibus genera-  
 tur. Item illa beatitudo paradisi erat boni na-  
 turalis. eo quod erat super omnia astantia nature  
 bonis proportionata et collata. Secunda con-  
 clusio. quod propter illa quatuor bona naturalia  
 supradicta primi parentes fuerunt creati in gratia  
 supernaturali gratum faciente. quod probatur ex au-  
 toritate augustini super geneseos dicens. quod primi  
 parentes post longam vitam sine morte et do-  
 lore fuissent translati in vitam meliorem ad ce-  
 leste regnum: sed talem vitam non potuissent conse-  
 qui naturaliter per bona nature. quia sicut per  
 habitus intellectuales naturales non potuissent  
 videre divinam essentiam. ita nec per solus  
 habitus naturalis originalis iusticie meruis-  
 sent illud supernaturalis premium: nec frui divina  
 essentia. Et ideo est dicendum. quod habuerunt gratiam  
 gratificam supernaturalis sublimitatem eos  
 ultra et super humanam facultatem ad meren-  
 dum illam vitam supernaturaliter beatam:  
 quia per solam originale iusticiam non poterant  
 mereri nisi illam presentem beatitudinem humane  
 nature proportionatam in qua erant: que non  
 ponebat eos extra nec ultra humanam fa-  
 cultatem. Et ideo dicunt quidam quod illa originalis  
 iusticia vel erat radicata in gracia gratifi-  
 ca cum fide et spe et caritate. vel erat  
 iuncta cum ipsa: ut ultra presentem be-  
 atitudinem possent mereri futuram.  
 Et ideo est dicendum quod ultra habitus naturales intel-  
 lectus et voluntatis habuit adam habitus theolo-  
 gales. scilicet fidei spei et caritatis de christo futuro  
 salvatore. que in spiritu prophetico prout in-  
 carnandum quomodo fuit in illo sopore. que quidem  
 virtutes non fuerunt sine gratia. Ex hoc patet quod  
 adam non solum habuit gratiam gratificam per illo sta-

tu sed et gratias et donum prophetie. quia in illo  
 sopore preuidit misterium incarnationis et  
 et ecclesie figentis ex latere christi per formatio-  
 nem eue ex eius costa. ut inquit augustinus super iohannem  
 et super genesim. Quod quidem misterium explica-  
 uit prophetice aduam quando figens a sopore dixit.  
 nunc os ex ossibus meis etc. Tercia con-  
 clusio quod primi parentes per peccatum hunc non prouide-  
 rint bona spei que sunt vires naturales  
 ipsius anime et corporis: tamen prouiderunt modum  
 et ordinem et fines. quia fuerunt expoliati omnibus  
 bonis et habitibus omnium potentiarum quibus expe-  
 dite et recte et ordinate operabatur. et per quos  
 fuerunt expoliati illa originali iusticia cum  
 suo premio. quod probat augustinus yponosticon re-  
 sponsione prima. Nam illico post esum ligni pro-  
 hibiti nouerunt se nudos. id est omnibus bonis  
 gratuitis et gratificis expoliatos. Et ideo  
 absconderunt se et fugerunt a facie domini. genesim.  
 iij. Hoc ideo ait saluator luce. x. per parabola-  
 lam illius hominis qui descendens ab hierusalem in  
 hierico incidit in latrones: qui expoliauerunt  
 et percusserunt eum: et semiuivo relicto ab-  
 ierunt etc. ubi dicit augustinus. quod bene merito  
 primus homo fuit omnibus bonis expoliatus  
 Nam sicut ipse fuit auersus a deo per dedito  
 originale iusticiam. Ita deus fuit auersus ab  
 eo auferendo bona que sibi contulerat. Nam  
 per dedito originale iusticiam: prouidit omnia bona  
 naturalia que per illam iusticiam possidebat.  
 Et per dedito iusticiam originale: prouidit etiam  
 gratiam per quam expectabat et potuisset consequi  
 futuram beatitudinem. Item prouidit bonum or-  
 dinis: quia prouidit liberum imperium quod volun-  
 tatis rationalis habebat super sensualitatem quia sicut  
 voluntas rationalis impabat: ita sensualitas  
 et caro obediebat et parebat: sed post lap-  
 sum non parat: sed potius imperat. ut pate-  
 bit. Et sicut prouidit bonum modum et ordinem  
 ita etiam bonum finem. quia fuit expulsus ab il-  
 lo paradiso deliciarum et perpetua felicitate sibi

naturaliter proportionata. et sic fuit expul-  
 sus ab illo emispherio australi in hoc emis-  
 perio aquilonare ubi tanquam exules omnes  
 posterius viuimus cum iugi miseria expo-  
 liati omnibus illis bonis. Ex supradictis tribus  
 conclusionibus soluitur primus plexus philo-  
 sophorum. scilicet unde inest nobis appetitus vite  
 immortalis et impassibilis et felixis quas  
 nemo in hac vita potest habere: quia talis ap-  
 petitus est naturalis nec est frustra postquam  
 aliquis in hoc seculo potuit possidere. prout  
 primi parentes ante lapsum. Et ideo ex prouatio-  
 ne illius status manet nobis insitum talis ap-  
 petitus: quia prouatio est causa appetitus.

Quarta conclusio quod homo per peccatum non solum  
 fuit expoliatus omnibus bonis modi et ordinis  
 et finis naturalis. sed et fuit percussus et sauciatus  
 in omnibus potentijs et in tota persona et  
 in quatuor vulnere propter quod non potest libere  
 nec facillime operari. prima pars per tres  
 conclusiones. Secunda autem pars per singula  
 ad experientiam et prout experiri in nobis.  
 Unum primo homo fuit sauciatus in complexione vul-  
 nere infirmitatum et egritudinum et morborum  
 quia non est aliquid pars in homine que non sit subie-  
 cta alicui egritudini ymo multis. puta quia  
 accidit obtalmia in oculis. et tigo in cerebro.  
 pleuresis in pleura. et colicapaasio in co-  
 lon etc. prout tradidit auicenna in quarto et  
 quinto canone. que quidem mala inducunt  
 finaliter mortem. Ex quo patet quod mors  
 et febris et omnes iste infirmitates iam  
 non possunt dici mala naturalia sed pe-  
 nalia quia in penam peccati inflictas. Item  
 seculo fuit homo vulneratus et sauciatus  
 vulnere improbi laboris in toto corpore quia  
 ille que absque labore potest viuere: cui terra  
 sponte dabat omnem fructum et omnia animalia: et  
 plante et mineralia erant sibi ad libitum  
 subiecta. nunc autem non potest acquirere  
 victum et vestitum absque intollerabili labore

q̄ vnusquisq̄ cū sudore ⁊ labore ⁊ dolo  
 re vescit pane suo ex sn̄a dñi. gen̄. iij. Et  
 iō oīa ista bona t̄poralia que de sui natu-  
 ra sunt bona naturalē ⁊ ad necessitatem  
 hoīs creata ⁊ i principio liberaē collata.  
 nūc at̄ p̄uerso noīe dñr bona fortune rōe  
 modi adquirendi ⁊ possidēdi: q̄ tūc natu-  
 ralē erāt oīa coīa. sed nūc cū labore et  
 fraude vt plurimū adquirūtur ⁊ ab indi-  
 gnis possidēt. Et iō mutato noīe dñr bo-  
 na fortune. Itē t̄cio fuit hō vulnerat⁹ in  
 sensualitate vulnere p̄ue cōcupiscētie. nā  
 sensualitas q̄ erat subordinata rōi ⁊ bitua-  
 ta temperantia et fortitudine et p̄tinētia  
 et parsimonia ⁊c. expoliata hui⁹ virtuti-  
 bus modalib⁹ et sibi naturaliter inditis  
 fuit percussa et sauciata vulnere inordinata  
 p̄cupiscētie: que ē fomes ⁊ cā oīus malo-  
 rū in qua sensualitate sic expoliata ⁊ sau-  
 ciata successerūt oēs animi passiōes. que  
 dñr egritudine animi. puta gaudium ⁊  
 tristitia ⁊ ira ⁊ odiū ⁊ inuidia ⁊c. que nō  
 possūt refrenari nisi p̄ morales virtutes  
 nouiter adquisitas. Et sic isti hōi virtuo-  
 si qui ante erāt bona naturalia et indita  
 iā nō possunt dici bona naturalia: s̄ mo-  
 ralia: q̄ cū longa mora ⁊ labore sunt no-  
 uiter adquisiti ex frequētatis actib⁹. nec  
 morib⁹ cōcupiscētie nec passiōes possunt  
 dici mala naturalia: s̄ penalia. i. in penā  
 pcti inflicta. Nā hōi naturales p̄cesserūt  
 passiōes ⁊ p̄cupiscētia i sensualitate. Et  
 passiōes ⁊ p̄cupiscētia modo p̄cedūt vir-  
 tutes morales. Et sic neutra dicūtur ias  
 naturalia. Ex quo p̄. q̄ sensualitas fuit  
 vulnerata morbo p̄cupiscētie p̄ quā iclia-  
 tur ad omne malū: et est segnis ad omne  
 bonū: ⁊ rebellis semp ⁊ repugnās rōi ⁊  
 infgēs ⁊ colluctās aduersus sp̄m. Item  
 q̄to tota pars rōalis fuit sauciata mul-  
 ticiplici vulnere. Nā intellectus qui p̄ hōi

intellectuales p̄creatos poterat p̄tēplari  
 nō solum naturalia: s̄ etiā supnaturalia  
 p̄ hitus intellectus ⁊ sapie et hitū scie con-  
 create et hoc absq̄ fantasmatib⁹ q̄ pote-  
 rat ad libitū intelligere p̄ fantasmata v̄  
 sine fantasmatib⁹: nūc autē oib⁹ illis hōi-  
 bus expoliatus nō potest intelligere sine  
 fantasia: q̄ necesse ē intelligētē fantas-  
 ma speculari. vt p̄. t̄cio de aīa. Et sic ne-  
 cesse est vt intellect⁹ p̄uertatur ad fantasi-  
 am si vult intelligere. et ita pariter volū-  
 tas q̄ fuit expoliata originali iusticia qua  
 oīa recte volebat et diuine volūtati erat  
 cōformis. fuit p̄uersa i suis opatiōib⁹ ad  
 sensualitatē corruptā ⁊ appetitus sensiti-  
 uū corruptū ⁊ deprauatus. Et ista pena  
 rationaliter fuit homini inflicta. vt iquit  
 augustinus. Nam postq̄ voluit auerti  
 a deo et ab eius volūtate et cōuersus ad  
 mulierē ut sibi cōplacere: iō intellectus  
 expoliat⁹ bonis naturalib⁹ fuit cōuersus  
 ad fantasiam de necessitate in sua opatiōe  
 et volūtas ad sensualitatē et superiora ad  
 inferiora. i. sp̄s ad carnē ⁊c. vñ eueniūt  
 hōi oīa mala. nam intellectus frequē  
 decipit p̄ fantasiā in suo iudicio et volū-  
 tas dep̄uat p̄ sensualitates in sua opatiōe  
 Et iō q̄ intellect⁹ nō pōt hēre scias d̄ r̄b⁹ ni-  
 si p̄ fantasiā: inde ē q̄ frequē decipit circa  
 cognitionē rer̄. Et iō philosophi p̄mi uo-  
 lētes ex p̄p̄ijs virib⁹ inquirere causas et  
 cās rer̄: decepti inciderūt in varios erro-  
 res. ut p̄. p̄mo et. ij. metaphisice. et p̄mo  
 phisicor̄. et p̄mo de generatiōe. et p̄mo d̄  
 aīa. Itē nō solū fuerūt decepti in intelle-  
 ctu speculatiuo circa causas rer̄: sed et in  
 intellectu p̄ctico circa cognitiones boni  
 honesti et vtilis et delectabilis. ex cui⁹ er-  
 rore accidit p̄ua electio in voluntate. Ex  
 quib⁹ oib⁹ p̄ infirmitas n̄ri intellect⁹ et  
 oīus aliar̄ potētiaz: et p̄. et p̄uersus oī

do in eas. qz itellect<sup>o</sup> decipit a fantasia / et  
 uoluntas ab intellectu p<sup>r</sup>ctico decepto / et  
 allicif a sensualitate corrupta. vñ modū  
 b<sup>o</sup> puerfi ordinis et deceptiōis ponit ari  
 stoteles scio de aia. et. iij. et. vij. ethicoz.  
 Cū ē aduertēdū qd in hoīe sunt cōsiderā  
 de due partes p<sup>r</sup>incipales. s. pars rōalis  
 et sensualitas p<sup>r</sup>ut cōphēdit sensus extio  
 res et inferiores. s. fantasiam et appetitus  
 sensitiuus. vñ fantasia sequitur sensus. et  
 appetitus sequit<sup>r</sup> fantasiā. Fantasia autē  
 iudicat de sensatis p<sup>r</sup>ueniētib<sup>o</sup> vel discōue  
 niētibus / siue delectabilibus / et tristabili  
 bus. Et sic omne delectabile aut utile dicit  
 bonū. et omne tristabile aut inutile dicit  
 malum. Et sic appetitus qui diuiditur in  
 irascibilē / et p<sup>r</sup>cupiscibilē sequit<sup>r</sup> omne delect  
 abile aut utile tanq̄ bonus. et fugit om  
 ne tristabile tanq̄ malū. Et sic sequit<sup>r</sup>  
 honores et dignitates et oīa ardua sibi  
 apparētia bona. et p<sup>r</sup>cupiscibilis optat et  
 sequitur voluptates carnis et pecunias  
 et cetera sibi p<sup>r</sup>cupiscibilia tanq̄ bona. Et  
 vtraqz. s. irascibil<sup>is</sup> et cōcupiscibilis fugit  
 oīa tristabilia tanq̄ mala. Itē in parte  
 rationali sunt due potētie disticte. s. itel  
 lectus / et uolūtas. vñ sicut appetit<sup>o</sup> sequit<sup>r</sup>  
 fantasiā / et sensus. ita uolūtas i p<sup>r</sup>mo actu  
 sequit<sup>r</sup> intellectū. Sed iste intellect<sup>o</sup> habet  
 duas portiones. s. supiorē qui dicit<sup>r</sup> itel  
 lectus speculatiuus. et inferiorē qui dicit<sup>r</sup> itel  
 lect<sup>o</sup> p<sup>r</sup>actic<sup>o</sup>. vñ sicut itellect<sup>o</sup> speculatiu<sup>o</sup>  
 speculatur speculabilia. ita intellect<sup>o</sup> p<sup>r</sup>ac  
 ticus cognoscit / et ratiōat de agilibus  
 sed iste itellectus p<sup>r</sup>acticus adhuc habet  
 duplicē portōez. s. vnā supiorē p<sup>r</sup> quā co  
 gnoscit et iudicat de agilib<sup>o</sup> i vñ p<sup>r</sup>ut si  
 bi offerūtur p<sup>r</sup> legē diuinā vel hūanā. Et  
 hēt aliam portionē inferiorē p<sup>r</sup> quā iudicat  
 de p<sup>r</sup>ctarib<sup>o</sup> p<sup>r</sup>ut sibi offerūt<sup>r</sup> p<sup>r</sup> fantasiā.  
 Et tūc itellect<sup>o</sup> p<sup>r</sup>cticus iungit<sup>r</sup> fantasie et

fit vnū cū ea in itelligēdo. Et sic iudicat d  
 bonis delectabilib<sup>o</sup> / et utilib<sup>o</sup> p<sup>r</sup>m appetias  
 et iudiciū fantasie. Et sic p<sup>r</sup>uertit i suo iu  
 dicio. nā sicut ante p<sup>r</sup> supiorē portōz iudi  
 cabat legē dei esse bonā. et p<sup>r</sup> q̄nō obfua  
 dam / et omne malū esse vitādū / et omne ad  
 ulteriu aut furtū / et hōicidiū esse malū. et  
 p<sup>r</sup> q̄nō vitādū. Et sic tūc nō decipiebat i  
 suo iudicio. Et tūc uolūtas seq̄ns tale iu  
 diciū intellect<sup>o</sup> in p<sup>r</sup>. sui opatōe volebat  
 legē dei obfuarē. / et oē hōicidiū / et furtū et  
 adulteriu tanq̄ malū vitare. Et sic volun  
 tas dicebat recta / et bona. Sed postea cū  
 fantasia offert itellectui p<sup>r</sup>ctico aliquod bo  
 nū delectabile aut utile p<sup>r</sup>iculare p<sup>r</sup> apeti  
 tus sensitiuū optatū. Et itellect<sup>o</sup> iunct<sup>o</sup>  
 fantasie et deceptus iudicat illud esse bo  
 num / et seq̄ndū. tūc uolūtas in scōo actu  
 seq̄ns intellectū deceptū / et p<sup>r</sup>uersa ad ap  
 petitū prauū fit siml<sup>is</sup> vnū cū eo. Et sic de  
 p<sup>r</sup>uata uoluntas sequit<sup>r</sup> desideriu sensuali  
 tatis appetēdo illō bonus aparēs. s. utile  
 aut delectabile / s<sup>ed</sup> sit nociuū / et malus / et q̄  
 legē diuinā / et hūanā / et q̄ bonos mores.  
 Et sic causat p<sup>r</sup>ctm i uolūate i tali electōe  
 et executiōe. Et sic p<sup>r</sup> qual<sup>is</sup> vterqz deci  
 pitur tā intellectus q̄ uoluntas p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>uer  
 sionem ad sensualitatē. Et iō dicit aristo  
 tiles. iij. ethicoz. qd oīs malus ignorās  
 .i. deceptus: qz h<sup>ic</sup> cognoscat i vniuersali  
 tñ decipit in particulari p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>uersiones ad  
 fantasiā et sensualitatē. ut p<sup>r</sup> d<sup>icitur</sup> i p<sup>r</sup>tinente  
 vij. ethicoz. cuius deceptio causatur ex  
 falso discursu argumētationis: qz arguit  
 in quatuor terminis ideo poti<sup>us</sup> videt<sup>r</sup> ha  
 bere oppinionē q̄ sciam de particularib<sup>o</sup>  
 Nā p<sup>r</sup>mo i maiori p<sup>r</sup>positiōe dicit omne  
 adulteriu tanq̄ malū esse vitādū. eo qz ē  
 p<sup>r</sup>tra legē: s<sup>ed</sup> q̄nō offert sibi ista mulier si  
 cut i minori p<sup>r</sup>positiōe deberet dicere. s<sup>ed</sup>  
 est adulteriu. ergo vitādū. tñ alterādo  
 n. ij.

terminū dicit. Hoc esse bonū delectabile  
 Et sic pcludit. ergo sequēdū. et sic peccat  
 in forma arguēdo in quatuor terminis. Et  
 p pñs causas peccatū et ignorātia i itelle/  
 tu practico et error et prauitas i volūate  
 sequēdo itellectū et sensualitatē. et ex p se  
 quēti causas culpa i aīa. Et iō dicit aristo/  
 tiles. iij. de aīa. qd volūtas q̄ ponit q̄i me/  
 diū iter itellectū et appetitū sensitīus.  
 si sequit itellectū put iudicauit i vniuer/  
 sali: tūc ip̄a d̄i recta et iusta. qz itellectus  
 vt sic d̄i rect⁹. S; si volūtas sequit sensu/  
 alitatē siue appetitū inferiorē et itellectus  
 practicu deceptū et deprauatū p fantasiā  
 tūc volūtas rōalis d̄i praua et iniqua: et  
 sc̄ta bestialis simul cū sensualitate. qz tūc  
 volūtas jā nō ē recta nec rōalis: s; p̄ua et  
 bestialis et mōstruosa effecta p p̄ortium  
 sensualitatis: qz agit p̄tra naturā. Nam  
 sicut rota primi mobilis naturalr trahit  
 oēs orbes inferiores motu recto ab oriē/  
 te in occidētē: ita itellect⁹ et tota pars ra/  
 tionalis naturalr deberet ad se et secum  
 trahere fantasiā et totā sensualitatem et  
 nō ecōuerso. Et iō qño sensualitas trahit  
 ad se volūtatē et partē rōalē. tūc talis mo/  
 tus et actus est p̄uersus et mōstruosus et  
 nō naturalis. Et iō sicut p motū p̄mi mo/  
 bilis rectū nunq̄ causas malū nec pecca/  
 tū nec mōstrū i natura nec aliquis defec/  
 tus: s; solus causas eclipsis aut causatur  
 sterilitates aut pestilētie aut tēpestates p  
 orbes inferiores qui mouētur in circulo  
 obliquo cōtra motū p̄mi mobilis: ita pa/  
 riter p p̄mā opatiōes partis rōalis nūq̄  
 causatur deceptio i itellectu practico nec  
 peccatū i volūate. s; qño sensualitas tra/  
 hit ad se partē rōales ad suū libitū: tunc  
 causas pct̄s et mōstrū i aīa. qz tūc itellec/  
 tus fit q̄i fantasia et volūtas fit sensuali/  
 tas. qz nec itellectus p se nec sensualitas

p se ē sufficiēs p̄ncipius ad mouēdus siue  
 ad p̄sequēdū. s; ex his fit vnū p̄ncipius  
 sufficiēs ad p̄sequēdū bonū vtile vel de/  
 lectabile. Ex quib⁹ p̄s. qd tot⁹ iste discurs/  
 sus p aristotilē explicatus ē p̄tra naturā  
 nō solū ip̄ius aīe: s; etiā p̄ ordinē ip̄i vni/  
 uersi. i quo semp inferiora obediūt sup̄/  
 orib⁹. Et hūc eūdem p̄uersus ordinē n̄raz  
 potentiarum memorat apostolus ad ro/  
 manos. vij. vt infra patebit. Et sic aristo/  
 tiles et oēs philosphi bene p̄cedūt tales  
 motū et modū esse p̄uersus et prauum et  
 mōstruosus et p̄tra naturā et ordinē vni/  
 uersi. tñ nunq̄ potuerunt puenire ad co/  
 gnitiōē cause. vñ tale monstrū pueniat  
 in hoīe. Et hoc accidebat eis: qz nō noue/  
 rāt sacrā scripturā in qua nob̄ ē reuela/  
 tus qualr hec mōstruositas et p̄uersitas  
 fuit inflicta toti geueri hūano i penā pec/  
 cati p̄moy parētū. eo qz oēs potētie fue/  
 rūt expoliatae oib⁹ bonis h̄itib⁹ p̄ creatis  
 Et fuerūt vulnerate quintuplici vulnere  
 .i. vulnere multiplicis egritudis i p̄plexi/  
 one. et vulnere laboris et doloris i toto  
 corpore p victu et vestitu adquiredo. Et  
 vulnere et morbo p̄cupiscētie i carne. Et  
 vulnere prauē p̄uersiōis et electiōis i par/  
 te rōali. Ex quo infligitur vulnus culpe  
 et pct̄i in aīa. Si autē vulnus p̄cupiscētie  
 dicat aliquā formā positīuā sup̄additam  
 sensualitati vel dicat solam p̄uationē mo/  
 di et ordīs: lōgū esset hic disputare. For/  
 san dices i expositiōe euāgelice veritatis  
 sup̄ illud luce. x. de illo hoīe qui descēdēs  
 ab hierl̄m i hierico: quem latrones nō so/  
 lum expoliauerūt: s; etiā p̄cusserūt et sau/  
 ciarūt et plagis ip̄positis et semiuino relic/  
 to abierūt etc. S; sufficit ad p̄ns scire. qd  
 sic sensualitas siue appetit⁹ sensitīu⁹ fuit  
 sauciatus vulnere prauē p̄cupiscētie et i/  
 clinatiōis ad voluptuosa et delectabilia et

utilia q̄ sunt falsa bona. Ita volūtas rationalis fuit vulnerata quodas vulnera ceci et inordinati amoris et cōplacētie. ut ceteris omissis velit sensualitati cōplacere. Et iō dicit aug<sup>o</sup>. libro de p̄fectiōe iusticie hoīs. q̄ ex tali vulnera manet n̄m libez arbitriū claudicatū. Et sic oportet q̄ sanet p̄ grām ad hoc q̄ recte velit et operef. Ex p̄dictis p̄ solutio secūdi et terciij p̄plexus quos philosophi nunq̄ potuerunt persolvere.

Quinta conclusio. q̄ oīa mala tā culpe q̄ pene. s. oīa quīq̄ vulnera sup̄dicta traxerūt oēs posteri a p̄mis parētib<sup>o</sup> p̄ carnes corruptā. Hāc conclusiōe p̄bat aug<sup>o</sup>. cōtra manicheos/et sup̄ 10. omelia sc̄da. isto modo. Hāc oēs posteri vel trahunt ista mala cū carne/ vel cū aīa. nō cū aīa q̄ aīa nō ē ex traduce ab adā p̄ generatiōne: s; a solo deo per creatiōne. et sic non potest creati nisi bona. q̄ de<sup>o</sup> actor mali nō ē. nisi solius boni. ergo sequit<sup>r</sup>: q̄ trahimus huiusmōi mala p̄ solā carnes q̄ est ex traduce a p̄mis parētib<sup>o</sup>. hoc cōfirmatur. Hāc p̄mi parētes talē carnē cōmunicarūt posteris suis. qualē ip̄i hēbāt tēpore generatiōis. s; tēpore generatiōis post lapsus s̄a habuerūt carnē et sensualitatē corruptā et fauciātā p̄ vicium cōcupiscētie que ē fomes oīs mali. ergo tales carnē sic corruptā et viciātā cū suo onere trāstulerūt successiue i oēs posteros. Ex quib<sup>o</sup> p̄. q̄ p̄mi parētes oīa mala tā culpe q̄ pene trāsmiserūt i oēs posteros p̄ carnē sic corruptā et viciātā et libidinosas. Ex quib<sup>o</sup> sequit<sup>r</sup> s̄m augustinū. q̄ tria mala siue tria genera maloz latēt seminalit̄ et potētiāl̄ in carne a parētib<sup>o</sup> traducta anteq̄ aīetur. Que quidē mala exeunt a potentia in actū post aīationē successiue. Hāc ibi p̄mo in cōplexiōe corporali latēt

oīa genera infirmitatū et egritudinū corporalium. Sc̄do in ip̄a sensualitate latet morib<sup>o</sup> cōcupiscētie et latēt oēs passiones animi. que quidē cōcupiscētia est fomes oīuz maloz culpe tā originalis q̄ actualis. Omnia enī ista mala exeūt ex carne a potētia i actū p̄ aīationē successiue. nā illico aīa p̄ solū p̄sortiū talis carnis sic corrupte trahit p̄ctm et culpā originalē: et trahit debitū originalis iusticie p̄dite i adas. eo q̄ aīa fit vna p̄sona cū tali carne traducta ex p̄mis parētib<sup>o</sup>. Itē sc̄do p̄ tale p̄sortiū illico exeūt i actū mala pene i ip̄o corpore. s. dolor et tristitia. et successiue succedūt egritudines et infirmitates varie. Tercio q̄no homo puenit ad maiorē etatē et usum rōis: exeūt oīa mala actualis culpe ab ip̄a sensualitate i aīas. Hāc sicut caro corrupta p̄ solū p̄sortiū causat culpā originale i aīa. ita cōcupiscētia q̄ ē fomes oīs p̄cti latēs i carne et sensualitate causat culpā actualē tā venialē q̄ mortalem i volūate p̄ p̄sensuz. Et sic p̄ qual̄t oīa ista mala latebāt seminalit̄ i carne ante aīatiōes. Et qual̄t exeūt i actū post aīationē. Et p̄ etiaz qual̄t aīa oīa mala culpe trahit a carne et sensualitate corrupta et fauciata. Ex quib<sup>o</sup> et sequit<sup>r</sup> q̄ oīa mala tā culpe q̄ pene traxim<sup>o</sup> a p̄mis parētib<sup>o</sup>. eo q̄ ab eis traximus solā carnē sic corruptam et fauciata in qua latent seminalit̄ omnia mala culpe et pene.

Ex sup̄dictis sequūtur sex doct̄ne s̄m mentē augustinī. Quarū p̄ma ē q̄ malū culpe nō ē in carne formalit̄ sed solū materialit̄ et seialit̄. sed p̄bis formalit̄ in aīa aut p̄ solum cōsortiū. sicut ē p̄ctm originale. aut p̄ cōsensum deliberatū. et sic ē p̄ctm mortale. aut p̄ cōsensum indeliberatum. et sic ē p̄ctm veniale. Et p̄oif̄ exēplū d̄ arsenico et silice. nāz in arsenico nō ē mors n. iij.

formalit̄ s; seminalit̄. sed transit forma-  
 i hoies si gustat ab eo. Itē ignis nō ē for-  
 ma- in silice: s; trāsit forma- in stupas  
 p̄ ictū ⁊ p̄fricationē ferri. Ita pariter pec-  
 catū latēs materialit̄ ⁊ seminalit̄ in carne  
 ⁊ concupiscētia sensualitatis trāsit actualit̄  
 ⁊ forma- in aīas p̄ p̄fortiū aut cōsensu  
 prout dictum est. Scda doctrina. q̄  
 h; in eodē instāti tēporis aīa creat ⁊ infun-  
 datur in corpore ⁊ inficiat ab eo p̄ culpā  
 originalē. eo q̄ i creādo infundit̄: ⁊ infun-  
 dēdo inficit̄. tñ in tali ordine sunt p̄sideran-  
 da successiue q̄tuor instātia nature. Has  
 in p̄mo instāti aīa p̄siderat̄ put a deo cre-  
 atur. in scdo put creat bona naturalit̄ cū  
 suis virib; ⁊ potētis. s. cū intellectu et me-  
 moria ⁊ volūtate p̄ q̄ dī sc̄ta ad similitu-  
 dinē ⁊ ymaginē dei. Et sic dicit̄ naturalit̄  
 bona. In tercio autē instāti cōsideratur  
 put infundit̄ corpore corrupto. In q̄to  
 autē put inficit̄ ab eo et est infecta ⁊ ma-  
 la malo culpe. Ex quo p̄ q̄ prius intelli-  
 gitur bona p̄ naturā q̄ mala p̄ culpā. q̄  
 in vno instāti tēporis possūt intelligi mul-  
 ta instātia nature. Tercia doctrina q̄ du-  
 plex ymago repit̄ i quolib; hoīe. Prima  
 est ymago trinitatis i aīa p̄ creationes a  
 deo imp̄ssa p̄ quā dī bona naturalit̄. Se-  
 cūda dī ymago ip̄ius adā p̄mo ip̄ressa i  
 carne seminalit̄. et exinde trāslata i aīam  
 forma- p̄ quā ymaginē natura hominū  
 dī corrupta et mala p̄ culpam et penam  
 vnde dicit augustinus contra faustum et  
 xij. sup gen. q̄ hāc ymaginē reliq̄rūt p̄mi  
 parētes in nobis imp̄ssas ex uestigio ⁊ si-  
 militudine sui pcti. nā sicut ad illud pct̄  
 cōcurrerūt tres p̄sone. s. serpēs offerens  
 pomus p̄hibitū. et eua acceptans ip̄m et  
 offerēs uiro. et adā comedēs ip̄s ut p̄pla-  
 ceret uxori. Ita p̄ maiori parte ad omne  
 pctm cōcurrūt tres p̄tes hoīs. s. sensus

offerēs rē delectabilē ul' utilē. et appetit̄  
 sensitiv; ⁊ sensualitas appetēs et allicēs  
 uolūtātē ut cōsentiat. et ip̄a uoluntas cō-  
 delectans ⁊ seq̄ns sensualitatē. Nā sicut  
 sp̄s oñdit fructus p̄suadēdo mulieri. et  
 mulier p̄suasit uiro ut comederet: ita sen-  
 sus offert rē p̄hibitam ip̄i sensualitati: et  
 sensualitas offert et p̄suadet uolūtati: et  
 sic cōsummat̄ pctm p̄ cōsensu uolūtatis  
 Et sic p̄ q̄l̄t p̄mi parētes reliq̄runt nob̄  
 imp̄ssa ymaginē ⁊ uestigiū sui pcti. Et sic  
 et p̄ q̄l̄t in quolibet hoīe repit̄ duplex y-  
 mago. s. ymago trinitatis per quā dicitur  
 bon; naturalit̄. et ymago p̄mo; parētis p̄  
 quā dicitur malus penalit̄ et culpabilis.  
 S; i xp̄iano ultra duas ymagine; supra  
 dictas repit̄ alia ymago p̄ quā cōfigurat̄  
 xp̄o p̄ baptismus et eccl̄astica sacramēta  
 que quidē ymago xp̄i h; ad p̄ns nō tollat  
 ymaginē ip̄i adā de carne tñ tollit ip̄am  
 ab aīa n̄ra. vñ ait ap̄lus p̄. ad cori. xv. q̄  
 postq̄ oēs vsq; ad xp̄m portauim; yma-  
 ginē ip̄i adā terreni: portem; ergo yma-  
 ginē ip̄i adā celestis: qui ē xp̄s. Et sic p̄  
 quat̄ repit̄ur triplex ymago i xp̄iano. s.  
 ymago trinitatis in aīa quā accepit p̄ cre-  
 ationē p̄ quā dī bonus naturalit̄. Scda ē  
 ymago ip̄ius adā terreni i carne p̄ quas  
 natura n̄ra dicit̄ corrupta et sauciata fo-  
 mite ⁊ morbo concupiscētie. vñ eueniūt  
 oīa mala culpe. quā ymaginē accepim; per  
 libidinōsam generationē. Tercia est  
 ymago xp̄i in aīa quā accepim; per gr̄as  
 baptismi et regenerationē. Ex sup̄dic-  
 tis etiā sequit̄ q̄ta doctrina. s. q̄ q̄no au-  
 gustinus dicit q̄ n̄ra natura fuit corrup-  
 ta in adā ⁊ c. ibi nō sumit̄ natura p̄ natu-  
 ra specifica: s; p̄ carne siue p̄ generatiōe  
 vnde est aduertendū. q̄ natura humana  
 tripliciter sumitur in sacra scriptura.  
 p̄mo. n. modo sumit̄ p̄ ip̄a essentia et

natura specifica resultante ex corpore organico et aia reali significata per diffinitionem. et isto modo dicitur bona naturaliter. et sic humanitas et species et humana natura reperiuntur in christo. Secundo modo humana natura sumitur per tota generationem et collectionem omnium descendentiu ab adam per naturalem generationem. sicut dicitur natura. id est generatio scipionu et claudiorum aut tarquinoz aut filioz israel. Et isto modo dicitur ad romanos. quod omnes in adam peccaverunt. id est tota humana natura fuit obligata in adam: quia omnes suos posteros ad penam sui peccati obligavit in sua natura. Et sic etiam dicitur. quod tota humana natura fuit corrupta in adam. tercio modo sumitur humana natura per carne quam unusquisque traducit ex adam per naturalis generationem. Et sic dicit augustinus. quod unusquisque habet naturam. id est carnem et sensualitatem corruptam ex adam: quia nil habemus ab adam nisi carnem corruptam per ymaginem eius. quia aiam habet a solo deo per creationem. unde caro dicitur natura in nobis. eo quia est nata et traducta ex adam. aia autem non dicitur nata nec genita: sed ex nihilo creata. Et sic tota linea successiva ab adam usque ad unumquemque per generationem dicitur eius natura: et ista dicitur natura corrupta. Et isto modo solus christus dicitur liber in natura a tali corruptione. eo quia non descendit ab adam per naturalis generationem. Et sic virgo maria non dicitur libera in natura: sed liberata in persona per primam sanctificationem. Et sic peccatum et corruptio nature non potuit transire ad personam virginis. prout dictum est in expositione psalmi. xlv. et super magnificat. Ex supra dictis sequitur etiam quinta doctrina. scilicet quod non est mixtum si aristoteles et ceteri philosophi non potuerunt ex puris naturalibus pervenire ad cognitionem istius monstruosi et perversi ordinis et morbi reperi in nostra sensualitate et natura quod non accidebat: nisi quia non nove-

rat sacram scripturam per quam nobis revelatur qualiter ista corruptio pervenit ex peccato primo parentum. Unde beatus augustinus. nectare sacre scripture imbutus et divio lumine illustratus yponostico responsione scda et quarta reddit huiusmodi causas dicens. Quod primi parentes sibilo venenosi spiritus sunt infecti: et callidis eius blandimentis sunt decepti. Et ideo hanc inquietam et mortiferam pestem eorum corpora conceperunt et per legitimum usum postea quam de paradiso sunt peccati in posterum transmiserunt tanquam peccati sui testimonium hereditario iure dimittentes nobis. ut ex his parricidiorum filios nos cognoscentes non gliemur de natura nostra peccatrice in conspectu iusti iudicij dei. sed eius misericordie que nostris meritis non dat: semper colla nostra flectamur. etc. In quibus verbis explicat augustinus. unde perveniat humane nature iste morbus et corruptio et istud monstrum in natura. Nam prout dicitur adam voluit sequi suasus bestie et uxoris magis quam divinum preceptum: ideo perversus ad sensualitatem paratus est iumentis in suis operationibus: et similis factus est illis. Ex supra dictis doctrinis sequitur sexta doctrina catholica. quod infirmitates corporales et mors et omnia mala tanta culpe quam pene non dicitur nec sunt in nobis mala naturalia: sed penalia quia non insunt nobis ex natura specifica: quia homo valde bonus fuit creatus cum supra dictis quatuor bonis nature: liber ab omni miseria: sed omnia ista mala in penam peccati primo parentum sunt nobis relicta et inflictis. prout contra pelagianos fuit determinatum in concilio africano. cui interfuit augustinus. ut patet de pse. di. iiii. placuit. Et in concilio romano cui presuit innocencius papa. Et in concilio lugdunensi cui interfuit presertim defensor doctrine augustini contra pelagianos. Ex hoc patet unde eveniant humane nature omnia mala tanta culpe quam pene. Item ex supra dictis sequitur etiam

septima doctrina. s. q. aia nra in principio ex consortio corporis et carnis corrupte traducte ex adas nō solū p̄trabit p̄uatio/ nē modi ⁊ ordinis: puta p̄uatiōē oīuz bituus partis sensitivae et partis rōalis: s; etiā traxit debitū illoꝝ bituū i quo cō/ sistit p̄ctm originale: p̄ qd̄ illico aia obli/ gatur ad penā dāni eternā. vñ aia p̄ tale cōsortiū nō soluz p̄uatur bitib⁹ moralib⁹ in irascibili et p̄cupiscibili. Et bitib⁹ itel/ lectus ⁊ bitu originalis iusticie ip̄ius vo/ lūtatis et p̄uaf̄ gr̄a gratifica et bitu fidei et spei ⁊ caritatis quos adā p̄didit p̄ pec/ catū. s; aia p̄trabit debitū oīuz sup̄dicto rū bituū annexū cū tali p̄uatiōe q; ob/ ligat̄ ad bñdum oēs bitus sup̄dictos ad opandū p̄ eos et fuiēdū creatori reddē/ do cultū patrie qui ē fruct⁹ illoꝝ. Et talis p̄uatiō cū tali debito annexo dē p̄ctm ori/ ginale: qd̄ p̄bit oīs aia a principio p̄ soluz p̄sortiū corporis. ut dictū ē. Ex quib⁹ sequit̄ q; oīa quīq; vulnera quib⁹ p̄mi parētes fuerūt sauciati p̄ suū p̄ctm: traxim⁹ nos ab eis p̄ generationē carnalē. s. ignorātiā ⁊ p̄uersus iudiciū ⁊ electionē i mēte: ⁊ cō/ cupiscētiā p̄uā i sensualitate/ et ifirmi/ tatē i p̄plexiōe ⁊ labore i toto hoīe. s. mē/ tis ⁊ corporis et culpam in aia.

Sexta cōclusio. q; licet volūtās hoīs trahat̄ a sensualitate ad peccādū. tñ volū/ tas nō trahit̄ nec p̄currit coacta n̄c neces/ sitata: s; p̄suasiōe allecta ⁊ sp̄ōtanea quo dā amore nō solū naturali inq̄ntū ambo radicātur in aia: s; etiā amore inordiato p̄ut dictū ē. qd̄ p̄batur. Nā sensualitas nō violenter cogit nec necessitat volūta/ tē i tali actu. s; p̄suadet ⁊ allicit ad sequē/ dū falsus bonū. cui volūtās nō coacta ali/ qua necessitate: s; allecta ex amore sp̄ōte p̄sentit. Et sic trahit sua quēq; voluptas ut inquit virgilius. Et vnusquisq; tentat̄

a cōcupiscētia sua abstractus et illect⁹. Et sic concupiscētia parit p̄ctm. ut p̄s jacobī p̄mo. Et sic p̄s qualr libez arbitriū non tollitur nec cogitur s; allicit. Et sic volū/ tas semp manet libera in sua p̄ma actiōe ad volēdū vel nō volēdum. s; nō manet libera ad recte volēdū. eo q; p̄didit origi/ nalē iusticiā p̄ quā recte volebat. Et licet sit qñoq; libera ad recte volēdū i affectu cognoscēdo adulteriū vel aliud viciū esse p̄ctm. ⁊ p̄ p̄ns vitādū fm legē dei ⁊ volū/ tas velit vitare p̄ctm: et facere bonus. tñ hoc nō potest facere in executiōe effectiue Quis ratio ē. nā ad hoc q; affect⁹ volūta/ tis veniat i effectum oportet q; maneat corp⁹ tanq̄ organuz: s; volūtās p̄ se non potest mouere corp⁹ p̄p̄t p̄trariā disposi/ tionē ⁊ corruptionē. eo q; p̄didit impius sup̄ ip̄m p̄ut dictū est. ergo sequitur q; s; volūtās sit liba i suo p̄p̄o actu p̄mo/ et i affectu: tñ nō in effectu. q; nō potest mo/ uere organū corruptū et indispositum ⁊ ineptū corporis ⁊ sensualitatis. Et poit aug⁹. exempluz i libro de p̄fectiōe iusticie hoīs/ de hoīe claudo. vñ accidit. q; quis rectus a natura efficit̄ claudus ex aliquo casu: s; cum est claudus licet velitambu/ lare recte: tñ nō potest p̄pter organū in/ eptum: nisi p̄fecte sanetur. ita pariter li/ bez arbitriuz claudicatū p̄ sup̄dicta de p̄ se nō potest recte velle: nisi p̄ gr̄am sanet̄ Et s; velit recte vitare maluz ⁊ agere ali/ quod bonū. tñ nō potest exsequi in effec/ tu nisi p̄ gr̄as adiuuef. ut patebit. Ex qui/ bus p̄s. q; in tali ordie ⁊ discursu peccādi nō tollitur libez arbitriū voluntatis. q; ip̄a volūtās nō cogit̄: s; allicit. nec coag/ ta p̄sentit: s; allecta sp̄ōte p̄sentit sensua/ litati: et sequit̄ eius appetitū. q; p̄ctm in/ tātum est p̄ctm inq̄ntū volūtariū: fm au/ gustinū. q; volūtās potest impelli: s; nō

cōpelli. **Ite** anselmus libro de libero arbitrio. Volūtas pōt ipugnari: s; non expugnari. q; nō aliena: s; sua vicif potestate. **Ite** bernardus de libero arbitrio dicit. q; volūtas ex ingenua nobilitate non cogitur necessitate. Et iō sibi ad pctm imputat q; spōte finalē p̄sentit sensualitati